

Số: 193/KH-TTHPTLC

Đà Nẵng, ngày 16 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH **Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8**

Thực hiện Công văn số 1079/SGDĐT-GDTEX-CN&ĐH ngày 14 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8;

Trường trung học phổ thông (THPT) Liên Chiểu xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức về văn hoá đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của học sinh, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Khẳng định giá trị, vai trò, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội, tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CBGVNV và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập.

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong trào “trường học thân thiện - học sinh tích cực”.

2. Yêu cầu

- Toàn thể CBGVNV, học sinh tích cực tham gia.

II. Hình thức và nội dung thực hiện

1. Phát động phong trào đọc sách

- CBGVNV, học sinh đến tại phòng thư viện, tủ sách mở nhà trường tìm đọc, đăng ký mượn những cuốn sách hay, bổ ích nhằm trau dồi thêm kiến thức, tìm kiếm thông tin và hỗ trợ việc học tập.

- Loại tài liệu: Tài liệu phục vụ cho việc học tập như sách tham khảo các môn học, sách tra cứu, sách giáo dục pháp luật, đạo đức,...

2. Giới thiệu sách, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8

- Tài liệu giới thiệu: “Búp sen xanh” của tác giả Sơn Tùng

- Thời gian: buổi chào cờ ngày 26 tháng 4 năm 2021

- Hình thức: Hoạt cảnh

- Người thực hiện: Thư viện phối hợp cùng học sinh lớp 10/10

- Tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trong buổi chào cờ và trên Website của nhà trường.

3. Tổ chức trưng bày sách

- Thư viện chọn tài liệu trưng bày sách về chủ đề “Thanh niên với Bác Hồ” tại thư viện từ ngày 19/4/2021 đến hết ngày 30/0/2021.

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 19/4/2021 đến 30/4/2021;

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch Ngày Sách Việt Nam triển khai đến CBGVNV, học sinh theo dõi thực hiện.

- Phó hiệu trưởng 1 trực tiếp theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT trước ngày 03/5/2021 qua phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học.

2. Đoàn trường, Tổ Ngữ văn và Cán bộ phụ trách thư viện

- Đoàn trường triển khai kế hoạch đến toàn thể học sinh nhà trường.

- Tổ Ngữ văn viết bài tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam lần thứ 8, theo dõi các hoạt động và đăng bài lên Website nhà trường.

- Cán bộ thư viện trưng bày sách và phối hợp cùng lớp 10/10 giới thiệu sách dưới cờ.

- Tham mưu Hiệu trưởng có hình thức tuyên dương, khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể có nhiều hoạt động nổi bật.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8. Đề nghị CBGVNV, học sinh tích cực tham gia hưởng ứng.

Nơi nhận:

- Phòng GDTX-CN&ĐH (báo cáo);
- BGH (theo dõi);
- TT Ngữ văn, Đoàn trường;
- Thư viện;
- Thông báo phòng Hội đồng; Website;
- Lưu:VT, TV.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Minh